平成 26 年６月 27 日

各  位

会 社 名： 川崎化成工業株式会社

代表者名： 取締役社長 池田  滋

（コード番号 4117  東証第２部）

問合せ先： 取締役経営管理部門長 大坪 孝幸

（ＴＥＬ．０４４-５４０-０１１０）

支配株主等に関する事項について

当社のその他の関係会社である㈱三菱ケミカルホールディングス及び三菱化学㈱について、支配

株主等に関する事項は、以下のとおりとなりますのでお知らせいたします。

１．親会社、支配株主又はその他の関係会社の商号等

（平成 26 年 3 月 31 日現在）

名称 属性
議決権所有割合（％） 発行する株券が上場されて

いる金融商品取引所等 直接所有分 合算対象分 計

㈱三菱ｹﾐｶﾙﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ
その他の

関係会社
－ 39.17 39.17

㈱東京証券取引所 市場第一部

㈱大阪証券取引所 市場第一部

三菱化学㈱ 同 上 39.17 － 39.17 なし

２．親会社等のうち、上場会社に与える影響が最も大きいと認められる会社の商号及びその理由

三菱化学㈱は当社の筆頭株主であり、平成 26 年 3 月 31 日現在の同社の議決権所有割合は

39.17％でありますが、㈱三菱ケミカルホールディングスは、純粋持株会社として三菱化学

㈱の株式を 100％保有し、企業グループとしての方向性を決定する資本上位会社であること

から、当社に与える影響が最も大きい「親会社等」は㈱三菱ケミカルホールディングスで

あります。

３．親会社等の企業グループにおける上場会社の位置付けその他の上場会社と親会社等との関係

当社は㈱三菱ケミカルホールディングス及びその完全子会社である三菱化学㈱の関連会

社であり、三菱化学㈱から原料の一部を購入し、製品の一部を三菱化学㈱及び三菱ケミカ

ルホールディングスグループに所属する各社に販売しております。

当社は独立した事業主体として合理性・効率性を追求した事業運営を行っており、また、

同グループへの価格交渉力を有するなど独立性が確保されているものと認識しております。

役員の兼任状況につきましては、下表のとおり三菱化学㈱より取締役７名中１名兼任、

三菱化学㈱より監査役４名中１名兼任となっておりますが、独自の経営判断を妨げるほど

のものではなく、独立性が確保されていると認識しております。

（平成 26 年 3 月 31 日現在）

役職 氏名 親会社等での役職 就任理由

社外取締役

（非常勤）
藤原 英幸

三菱化学㈱

理事

石化企画本部長

監督機能の強化を図ると共に、同氏の持つ石油化学

に関する豊富な知見を活かし、経営のアドバイスを

受けるため、就任を依頼しました。

社外監査役

（非常勤）
大木 基裕

三菱化学㈱

石化企画本部

石化管理部長

財務及び会計に関する知見を監査体制に活かして

いただくため、就任を依頼しました。

なお、本日開催の定時株主総会における役員の異動の結果、役員の兼任状況につきまして

は、下表のとおり三菱化学㈱より取締役７名中１名兼任、監査役４名中１名兼任となって

おります。

（平成 26 年 6 月 27 日現在）

役職 氏名 親会社等での役職 就任理由

社外取締役

（非常勤）
福田 信夫

三菱化学㈱

執行役員

化学品本部長

監督機能の強化を図ると共に、同氏の持つ石油化学

に関する豊富な知見を活かし、経営のアドバイスを

受けるため、就任を依頼しました。

社外監査役

（非常勤）
大木 基裕

三菱化学㈱

理事

石化企画本部

石化管理部長

財務及び会計に関する知見を監査体制に活かして

いただくため、就任を依頼しました。

４．支配会社等との取引に関する事項

㈱三菱ケミカルホールディングスとの取引はありません。三菱化学㈱との取引に関する事

項については、下表のとおりであります。

（自 平成 25 年４月１日 至 平成 26 年３月 31 日）

種類
会社の名称

又は氏名
所在地

資本金

又は

出資金

（百万円）

事業の内容

又は職業

議決権等の

所有（被所有）

割合（％）

関連当事者

との関係

取引の

内容

取引金額

（百万円）
科目

期末残高

（百万円）

その他の

関係会社
三菱化学㈱

東京都

千代田区
50,000

化学製品の

製造、販売

（被所有）

直接 39.17

間接   －

製品の販売

原料等の購入

役員の兼任

製品の販売

原料等の購入

256

1,722

売掛金

買掛金

51

425

取引条件及び取引条件の決定方針等

１．製品の販売及び原料等の購入については、市場価格等を勘案し決定しております。

２．上記の取引金額には消費税等は含まれておらず、期末残高には消費税等が含まれております。

以上